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УВЕДОМЛЕНИЕ ЗА ПЛАН-СМЕТКА ЗА ТАКСА БИТОВИ ОТПАДЪЦИ ЗА 

2023Г. 

 

 

На основание чл.66 от Административно-процесуалния кодекс и във връзка с 

чл.66, ал.1 от Закона за местните данъци и такси, Община Струмяни уведомява всички 

заинтересовани страни, че открива производство по издаване на общ административен 

акт за одобряване на план-сметка за разходите на дейностите по събиране, 

транспортиране, обезвреждане в депа или други съоръжения на битови отпадъци, 

поддържане чистотата на териториите за обществено ползване и определяне размера на 

такса битови отпадъци за 2023 г. 

В съответствие с  изискванията на Закона за управление на отпадъците и Закона 

за местни данъци и такси (ЗМДТ), Община Струмяни предоставя на населението услуги 

по събиране, извозване и обезвреждане в депа или други съоръжения на битови 

отпадъци, както и за поддържане чистотата на териториите за обществено ползване в 

населените места.  

Размерът на таксата се определя по реда на чл. 66 от ЗМДТ за всяка услуга 

поотделно  - сметоизвозване; обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други 

съоръжения; чистота на териториите за обществено ползване. 

За осигуряване на дейностите по управление на битовите отпадъци в план-

сметката за 2023 г. са предвидени средства в размер на 349167.00 лева, съгласно проект 

на Предложение за решение на Кмета на Община Струмяни до Общинския съвет  

Струмяни, относно: приемане на план сметката за разходите на дейностите по 

събиране, транспортиране, обезвреждане в депа или други съоръжения на битови 

отпадъци, поддържане чистотата на териториите за обществено ползване и определяне 

размера на такса битови отпадъци за 2023 г. 

 

 

Настоящото уведомление да се оповести на интернет-страницата на Община 

Струмяни на основание чл. 66, ал. 1, предложение последно от АПК. 

 

Заинтересованите лица и организации могат да се запознаят с проекта за 

административен акт и с цялата информация, съдържаща се в преписката по издаване 

на общия административен акт в сградата на Общинска администрация – Струмяни или 

от публикувания по-долу проект за решение. 

 

Заинтересованите лица и организации могат да участват в производството по 

издаване на акта по чл. 65 и чл. 66 от АПК, чрез представяне на писмени предложения и 

възражения по проекта за решение на е-mаil адрес: strumyani_oba@yahoo.com или в 

Център за обслужване на граждани в Общинска администрация – Струмяни, на първия 

етаж в сградата на общината, в едномесечен срок, считан от датата на оповестяване на 

уведомлението. 
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Проект ! 

 

ДО 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СТРУМЯНИ 

 

 

П Р Е Д Л О Ж Е Н И Е 

 

от  

 

Емил Димитров Илиев - Кмет на Община Струмяни 

 

 

 

ОТНОСНО: Приемане на план сметката за разходите на дейностите                                              

по събиране, транспортиране, обезвреждане в депа или други съоръжения на битови 

отпадъци, поддържане чистотата на териториите за обществено ползване и определяне 

размера на такса битови отпадъци за 2023 г. 

 

 

УВАЖАЕМА ГОСПОЖО ПРЕДСЕДАТЕЛ, 

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ , 

 

С разпоредбите на §13а. (Нов - ДВ, бр. 105 от 2014 г., в сила от 01.01.2015 г., 

изм. - ДВ, бр. 95 от 2015 г., в сила от 01.01.2016 г., изм. - ДВ, бр. 97 от 2016 г., в сила от 

01.01.2017 г., отм. - ДВ., бр. 14 от 2021 г., в сила от 17.02.2021 г.) от ЗМДТ се възлага на 

Министерски съвет, съвместно с Националното сдружение на общините в Република 

България в срок до 31 март 2017 г., да разработи методика за изготвяне на план-сметка 

с необходимите разходи за дейностите и за видовете основи, които служат за 

определяне размера на такса битови отпадъци, и да внесе в Народното събрание проект 

за изменение на чл.66 и 67 от закона. 

Обстоятелството, че към настоящия момент горните изисквания не са изпълнени 

от Народното събрание през 2021 г. е внесен нов проект на Закон за изменение и 

допълнение на ЗМДТ, съгласно който се внасят съществени промени в чл.66 и 67 и 

следващите от закона.  

Предвид липсата на утвърдена методика за изготвяне на план-сметката с 

необходимите разходи за дейности и за видовете основи, които служат за определяне 

размера на таксата за битови отпадъци, съответно срокът за влизане в сила на 

разпоредбите свързани с промяна на основата за определяне на такса битови отпадъци 

се променя, в сила от 1 януари на втората година, следваща публикуването на 

резултатите от преброяването на населението и жилищния фонд в Република България 

през 2021 г. По този начин се създава възможност и през 2023 г. да се прилагат досега 

действащи норми.  
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Съгласно чл. 67, ал. 4 от Закона за местните данъци и такси количеството битови 

отпадъци е водеща основа за определяне на размера на таксата за битови отпадъци. 

Това би било възможно, само ако бъде подадена декларация до кмета на 

общината за необходимия брой и вид съдове за смет. 

Определянето на таксата за битови отпадъци според количеството е изчислена 

на база общо количество депонирани битови отпадъци за община Струмяни, разделено 

на разходите за сметосъбиране, сметоизвозване и отчисленията по чл. 60 и 64 от ЗУО, 

експлоатационни разходи за сепариране и оползотворяване на битови отпадъци, както и 

депониране и съхраняване на битови отпадъци умножено по средна норма на 

натрупване на количество битов отпадък, събирано в контейнери тип „Бобър“ с 

вместимост 1100 литра  /150 кг/ и метални кофи тип „Мева“ с вместимост 110 литра 

/15кг/. Цената на еднократно извозване е 0,28 лв. на килограм битов отпадък. 

За 2022 г., по прогнозни данни, общото количество битов отпадък е 856 тона, а 

разходите за сметосъбиране, сметоизвозване и депониране са  в размер на 235 917,00 

лв. 

 Годишният размер на таксата за битови отпадъци според количеството се 

определя по следния начин: 

 ТСг = (БС х Ц х ЧИ)+ТЧ 

Където: 

ТСг – Годишен размер на такса за битовите отпадъци; 

БС – Брой декларирани съдове; 

Ц – Цена на еднократно извозване на един съд съгласно Приложение 1; 

ЧИ – Честота на извозване, определена съгласно заповед на кмета; 

ТЧ – Такса чистота 

За съд с вместимост 110 литра е взета средна норма на количество отпадък 15 кг. 

За съд с вместимост 1100 литра  - средна норма 150 кг. 

 

Текста на чл.67 ал. 3 от ЗМДТ предвижда при  определяне размера на таксата в 

зависимост от количеството на битовите отпадъци да се включват разходите по чл. 66, 

ал. 1, т. 1, 2 и 3 от ЗМДТ, а за компонентата „такса за поддържане чистотата на 

териториите за обществено ползване“ е предвидена възможност  да се определя в 

левове на ползвател или пропорционално върху основа, определена от общинския 

съвет.  Това е такса за услугите по почистване на уличните платна, площадите, алеите, 

парковите и другите територии от населените места, предназначени за обществено 

ползване, която  за нежилищни имоти на фирми се определя върху по-високата между 

данъчната оценка и отчетната стойност на имота. 

 

Във връзка с горното и на основание чл. 66, ал.1 от Закона за местните данъци и 

такси /ЗМДТ/ се предлага такса битови отпадъци за 2023 г. да се определя в 

съответствие с необходимите разходи за осигуряване на услугите по събиране и 

извозване на битовите отпадъци, обезвреждането им в депа или други съоръжения, 

както и за поддържане чистотата на териториите за обществено ползване. Размерът на 

таксата се определя за всяка услуга по отделно, включваща цената на съответните 

услуги: 
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- Осигуряване на съдове за съхраняване на битовите отпадъци – 

контейнери, кофи и други; 

- Събиране и транспортиране на отпадъците до регионалното депо,  както и 

тяхното обезвреждане;  

- Почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковите и други 

територии от населените места предназначени за обществено ползване; 

- Проучване и проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, 

закриване и мониторинг на депата за битови отпадъци или други инсталации или 

съоражения за обезвреждане, рециклиране и оползотворяване на битови отпадъци, 

включително и отчисленията по чл. 60 и чл. 64 от Закона за управление на отпадъците. 

Въз основа на одобрената план сметка следва да се определи и годишния размер 

на таксата битови отпадъци, за всяка услуга по отделно. 

За жилищните имоти на граждани база за определяне на такса битови отпадъци е 

данъчната им оценка, тя е основа и за таксата за нежилищни имоти на граждани и 

жилищните имоти на юридическите лица и ЕТ. 

За нежилищни имоти на юридически лица и ЕТ база за определяне на такса 

битови отпадъци е по-високата стойност между отчетната стойност и данъчната оценка 

на имота. 

 Зоните и честотата за сметосъбиране са определени със заповед на кмета на 

общината № З-376/24.10.2022 г., съгласно изискванията на чл. 63 от ЗМДТ. 

На основание чл. 66, ал. 1 от ЗМДТ предлагания размер на таксата за битови 

отпадъци за 2023 г. е определен в съответствие с необходимите разходи за осигуряване 

услугите по събиране, извозване и обезвреждане в депа или други съоръжения на 

битовите отпадъци, както и за поддържане чистотата на териториите за обществено 

ползване. Тези разходи за 2023 г. са в размер на 349 167,00 лв., като тяхното финансово 

обезпечение от събрани приходи от такса за битови отпадъци, при повишаване на 

нивото на размера на таксата и при 100 процента събираемост, ще бъде в размер на 258 

351.00 лв. от необходимите средства.  

При това положение недостигът за услугите по събиране, извозване и 

обезвреждане в депа или други съоръжения на битовите отпадъци, както и за 

поддържане чистотата на териториите за обществено ползване ще бъде в размер на 90 

816,00 лв.  

Предлаганият нов размер на таксата за битови отпадъци е съобразено с 

принципите за възстановяване на пълните разходи на общината по предоставяне на 

услугата, създаване на условия за разширяване на предлаганите услуги и повишаване 

на тяхното качество, както и постигане на по-голяма справедливост при определяне и 

заплащане на местните такси. Причините за увеличението са: 

- Повишаване размера на отчисленията съгласно Наредба №7 от 19.12.2013 г. за 

реда и начина за изчисляване и определяне размера на обезпеченията и отчисленията, 

изисквани при депониране на отпадъци, във връзка с чл. 64, ал.1 от ЗУО – 95,00 лв. на 

тон (през 2020 г. – 69,00 лв./тон, през 2021 – 82 лв./тон )  

 - Повишаване разходите за депониране на тон битов отпадък, експлоатационни 

разходи на съоръжения за сепариране – 130917,00 лв. без ДДС.  
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 - Повишаване размера на минималната работна заплата на  650,00 лв. през 

2021г., за 2022 г. на 710,00 лв. и очаквано повишение на 850,00 лв. през 2023 г. 

Този значителен ръст на отчисленията е включван всяка година в план-сметките, 

но не е намерил отражение в промилите за ТБО от 2020 г. до сега. 

 Отчитайки нарастването на разходите в план-сметката за 2023 г. спрямо 2020г., 

динамиката на данъчните оценки на имотите на гражданите, респективно отчетните 

стойности на нежилищните имоти на предприятията и с оглед обезпечаване на услугите 

по сьбиране и извозване на битовите отпадъци, обезвреждането им в депа и/или други 

съорьжения и поддържане чистотата на териториите за обществено ползване, се 

предлага размерьт на таксата за битови отпадъци за 2023 г. да бьде определен при 

условията на чл.8, ал.3 от Закона за местните данъци и такси. Съгласно цитираната 

разпоредба, размерьт на таксата може да не възстановява пьлните разходи на общината 

по предоставяне на определена услуга, когато общинският съвет реши, че това се 

налага за защита на обществения интерес, като в този случай разликата между 

разходите и размера на таксата е за сметка на други общински приходи. 

 Въз основа на горното се предлага размерьт на такса битови отпадъци за 2023 г. 

и разпределянето му по компонентите и населени места да е, както следва: 

 1. Да се увеличи промилът за ТБО за застроени жилищни и нежилищни имоти на 

граждани, както и за застроени жилищни имоти на юридически лица в районите на 

обслужване в община Струмяни: 

- За всичките 21 населени места:  

= за имоти с данъчна оценка до 5 000,00 лв - 15 промила. Промяната се отразява 

в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и сметоизвозване” 6 на хиляда 

върху данъчната оценка на имота; за услугата „обезвреждане на битовите отпадъци в 

депа или други съоръжения” 7 на хиляда върху данъчната оценка на имота и за услугата 

„за чистота на териториите за обществено ползване” 2 на хиляда върху данъчната 

оценка на имота; 

= за имоти с данъчна оценка от 5 001,00 лв. до 10 000,00 лв - 12 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 5 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

= за имоти с данъчна оценка от 10 001,00 лв. до 50 000,00 лв - 9 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 2 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

 

2. Да се увеличи промилът за ТБО за застроени нежилищни имоти на 

юридически лица и еднолични търговци в районите на обслужване в община Струмяни: 

- За всичките 21 населени места:  
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= за имоти с данъчна оценка до 5 000,00 лв - 15 промила. Промяната се отразява 

в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и сметоизвозване” 6 на хиляда 

върху данъчната оценка на имота; за услугата „обезвреждане на битовите отпадъци в 

депа или други съоръжения” 7 на хиляда върху данъчната оценка на имота и за услугата 

„за чистота на териториите за обществено ползване” 2 на хиляда върху данъчната 

оценка на имота; 

= за имоти с данъчна оценка от 5 001,00 лв. до 50 000,00 лв - 12 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 5 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

= за имоти с данъчна оценка от 50 001,00 лв. до 750 000,00 лв - 11 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 4 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

3. За жилищни и нежилищни имоти на граждани, както и за жилищни имоти на 

юридически лица и еднолични търговци, които не са застроени, но се намират в 

районите с организирано сметосъбиране и сметоизвозване – 4 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота за услугите: „обезвреждане на битовите отпадъци в депа 

или други съоръжения” – 3 на хиляда и „поддържане чистота на териториите за 

обществено ползване“ – 1 на хиляда . 

 4. За жилищни и нежилищни имоти на граждани, както и за жилищни имоти на 

юридически лица и еднолични търговци, които са застроени, но неизползваеми 

целогодишно и е подадена декларация за същото обстоятелство до 31 октомври на 

предходната година – 4 на хиляда върху данъчната оценка на имота за услугите: 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” – 3 на хиляда и 

„поддържане чистота на териториите за обществено ползване“ – 1 на хиляда . 

 5. Не се променя промилът за нежилищни имоти на юридически лица и 

еднолични търговци, които са незастроени, но се намират в районите с организирано 

сметосъбиране и сметоизвозван и е подадена декларация за същото обстоятелство до 31 

октомври на предходната година, а именно: 5 на хиляда върху по високата между 

данъчната оценка и отчетната стойност на имота за услугите: „обезвреждане на 

битовите отпадъци в депа или други съоръжения” – 3 на хиляда и „поддържане чистота 

на териториите за обществено ползване“ – 2 на хиляда .  

6. Не се променя промилът за нежилищни имоти на юридически лица и 

еднолични търговци, които са застроени, но неизползваеми целогодишно и е подадена 

декларация за същото обстоятелство до 31 октомври на предходната година, а именно: 

5 на хиляда върху по високата между данъчната оценка и отчетната стойност на имота 

за услугите: „обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” – 3 на 

хиляда и „поддържане чистота на териториите за обществено ползване“ – 2 на хиляда . 
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 Предвид изложеното и на основание чл.21, ал. 1, т. 7 и ал.2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, чл. 66 и чл. 67 от Закона за местните 

данъци и такси и чл. 16 от Наредбата за определяне и администриране на местни такси 

и цени на услуги, предоставяни от Община Струмяни, предлагаме Общински съвет да 

приеме и одобри план-сметка за дейностите по събиране, извозване и обезвреждане в 

депа или други съоръжения на битовите отпадъци и за поддържане чистотата на 

териториите за обществено ползване за 2023 г., както и размера на такса битови 

отпадъци за жилищните и нежилищни имоти на предприятия и граждани за 2023 г., 

съгласно приложения проект за решение. 

 

На основание чл. 60, ал. 1 от АПК, с оглед на защита на особено важни обществени 

интереси и за предотвратяване на значителни вреди, причинени от евентуално 

осуетяване на акта, с цел нормално функциониране на общественият живот в община 

Струмяни е необходимо допускането на предварително изпълнение на настоящето 

решение. 

 

Приложения: 

1. Приложение №1 План-сметка 

  

 

 

 

 

П Р Е Д Л А Г А М: 

 
Общинският съвет да обсъди и приеме предложения проект за решение. 

 

 

 

 
С уважение, 

 
ЕМИЛ ИЛИЕВ 

Кмет на Община Струмяни 

 

 

 

 

 

Проект 
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Р Е Ш Е Н И Е 

 
І. Приема и одобрява план-сметка за необходимите разходи за битови отпадъци 

по дейности: сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане на битови отпадъци в 

депо; поддържане чистотата на териториите за обществено ползване на територията на 

община Струмяни за 2023 година, съгласно приложение № 1. 
ІІ. Изменя и допълва “Наредбата за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на община Струмяни”, както следва: 

В чл. 14 се създава нова алинея 2: 

 Границите на районите с организирано сметосъбиране и сметоизвозване, видът 

на предлаганите услуги по ал.1, както и честотата на сметоизвозване се определят със 

заповед на кмета на Община Струмяни до 31 октомври на предходната година. 

Заповедта на кмета се обявява публично. 

В чл. 16 се създава нова алинея 2: 

- Когато до края на предходната година общинският съвет не е определил 

размера на таксата за битови отпадъци за текущата година, таксата се събира на база 

действащия размер към 31 декември на предходната година.  

В чл. 18 се създава алинея 5: 

- За придобитите през годината имоти и за новопостроените сгради, както и в 

случаите на разделяне или обединяване на имоти, които няма да се ползват през текущата 

година или част от нея, декларацията по чл. 71, ал. 2 от ЗМДТ за освобождаване от 

сметосъбиране и сметоизвозване се подава в двуседмичен срок от придобиването на 

имотите, съответно от разделянето/обединяването им. 

Чл. 19 от Наредбата за определяне и администриране на местни такси и цени на 

услуги се променя: 

(1). За застроени жилищни и нежилищни имоти на гражданите, както и за 

застроени жилищни имоти на юридически лица и еднолични търговци в районите на 

организирано сметосъбиране и сметоизвозване: 

- За всичките 21 населени места:  

  за имоти с данъчна оценка до 5 000,00 лв - 15 промила. Промяната се 

отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и сметоизвозване” 6 

на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата „обезвреждане на битовите 

отпадъци в депа или други съоръжения” 7 на хиляда върху данъчната оценка на имота и 

за услугата „за чистота на териториите за обществено ползване” 2 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота; 

 за имоти с данъчна оценка от 5 001,00 лв. до 10 000,00 лв - 12 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 5 на хиляда върху 
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данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

  за имоти с данъчна оценка от 10 001,00 лв. до 50 000,00 лв - 9 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху данъчната оценка на имота; за услугата 

„обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 2 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху данъчната оценка на имота; 

(2). За застроени нежилищни имоти на юридически лица и еднолични търговци в 

районите на организирано сметосъбиране и сметоизвозване: 

- За всичките 21 населени места:  

 за имоти с данъчна оценка до 5 000,00 лв - 15 промила. Промяната се 

отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и сметоизвозване” 6 

на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и отчетната стойност на 

имота; за услугата „обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 

7 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и отчетната стойност 

на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено ползване” 2 на хиляда 

върху по-високата стойност между данъчната оценка и отчетната стойност на имота; 

 за имоти с данъчна оценка от 5 001,00 лв. до 50 000,00 лв - 12 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и 

отчетната стойност на имота; за услугата „обезвреждане на битовите отпадъци в депа 

или други съоръжения” 5 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната 

оценка и отчетната стойност на имота и за услугата „за чистота на териториите за 

обществено ползване” 1 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка 

и отчетната стойност на имота; 

 за имоти с данъчна оценка от 50 001,00 лв. до 750 000,00 лв - 11 промила. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата „за сметосъбиране и 

сметоизвозване” 6 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и 

отчетната стойност на имота; за услугата „обезвреждане на битовите отпадъци в депа 

или други съоръжения” 4 на върху по-високата стойност между данъчната оценка и 

отчетната стойност на имота и за услугата „за чистота на териториите за обществено 

ползване” 1 на хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и отчетната 

стойност на имота; 

 (3). За имоти на граждани и жилищни имоти на юридически лица и еднолични 

търговци, които не са застроени, но се намират в районите с организирано 

сметосъбиране и сметоизвозване – 4 на хиляда върху данъчната оценка: 

 За обезвреждане на битови отпадъци в депа и други съоръжения 3 на хиляда; 

 Почистване на местата за обществено ползване 1 на хиляда. 

 (5). За имоти на граждани и жилищни имоти на юридически лица и еднолични 

търговци, които са застроени, но неизползваеми целогодишно и е подадена декларация 

за същото обстоятелство до 31 октомври на предходната година – 4 на хиляда върху 

данъчната оценка на имота за обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други 

съоръжения и чистота на териториите за обществено ползване в т.ч.: 
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 За обезвреждане на битови отпадъци в депа и други съоръжения 3 на хиляда; 

 Почистване на местата за обществено ползване 1 на хиляда; 

 (8). Такса „Битови отпадъци” през 2023 година ще се събира в границите на 

всичките 21 населени места на територията на община Струмяни, както следва: 

село Велющец, село Вракуповица, село Гореме, село Горна Крушица, село Горна 

Рибница, село Добри Лаки, село Драката, село Игралище, село Илинденци, село 

Каменица, село Клепало, село Колибите, село Кърпелево, село Махалата, село 

Микрево, село Никудин, село Палат, село Раздол, село Седелец, село Струмяни и село 

Цапарево. 

Нова ал. 16 към чл. 19:  За имоти на община Струмяни, които се намират в 

районите на сметосъбиране, таксата за битови отпадъци да се определя в размер на 5 на 

хиляда върху по-високата стойност между данъчната оценка и отчетната стойност. 

Промяната се отразява в услугите, както следва: за услугата за услугата „обезвреждане 

на битовите отпадъци в депа или други съоръжения” 3 на хиляда върху по-високата 

стойност между данъчната оценка и отчетната стойност на имота и за услугата „за 

чистота на териториите за обществено ползване” 2 на хиляда върху по-високата 

стойност между данъчната оценка и отчетната стойност на имота; 

 Създава се нов чл. 19а: 

ал. 1. Таксата за битови отпадъци в частта й за сметосъбиране и сметоизвозване,  

и обезвреждане в депа или други съоръжения на битовите отпадъци за нежилищни 

имоти на фирми да се определя и според количеството на отпадъците, измерени чрез 

броя на необходимите съдове, както следва: 

- За селата Струмяни, Микрево, Илинденци и Драката: 

  За 1 бр. кофа тип „Мева“ /0,11  м3/ – 201,60 лв. + 2 промила за 

поддържане чистототата на териториите за обществено ползване върху по-високата 

стойност между данъчната оценка и отчетната стойност за нежилищни имоти на 

фирми. 

 За 1 бр. контейнер тип „Бобър“ /1,1  м3/ – 2016,00 лв. + 2 промила за 

поддържане чистототата на териториите за обществено ползване върху по-високата 

стойност между данъчната оценка и отчетната стойност за нежилищни имоти на 

фирми. 

ал. 2. Когато таксата се определя според количеството и честотата на 

извършване на сметосъбиране и сметоизвозване за услугата по поддържане чистотата 

на териториите за обществено ползване  за нежилищни имоти на фирми таксата се 

изчислява пропорционално в промил върху по-високата между данъчната оценка и 

отчетната стойност, съгласно чл. 19, ал. 6 – 2 на хиляда. 

ал. 3. Когато размерът на таксата се определя според количеството на битовите 

отпадъци, лицата  подават декларация по образец в Община Струмяни в срок до 31 

октомври на предходната година. За придобитите през годината имоти декларацията 

се подава в двуседмичен срок от датата на придобиването им: 

1. С декларацията се посочват вида и броя на необходимите съдове за 

изхвърляне на битовите отпадъци, които ще се ползват през годината, съобразно 

обявената със Заповед на Кмета на Община Струмяни честота на извозване на битовите 

отпадъци;   
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2. Общинската администрация извършва проверка на обявените, реално 

необходими и налични съдове на подалите декларация;  

 

3. Когато не е подадена декларация в определения срок, деклариран е по-малък 

от необходимия брой от съответния вид съдове за битови отпадъци или не се изхвърлят 

битовите отпадъци в определените за целта съдове, таксата се определя по реда на 

чл.19, ал.1 и ал. 2. От размера на дължимата годишна такса се приспада платената част, 

като върху разликата се дължат лихви, съобразно сроковете за плащане. 

ал. 4. Когато не може да се установи количеството битови отпадъци за 

определен недвижим имот, таксата се определя пропорционално върху основа, 

определена от общинския съвет 

ал. 5.  За определяне на такса за битови отпадъци за нежилищни имоти на 

юридически лица и еднолични търговци чрез пряко договаряне с фирми, извършващи 

услугата по сметосъбиране и сметоизвозване, предприятията подават в срок от до 31 

октомври на предходната молба по образец до кмета на Община Струмяни. 

ал. 6. Към молбата по ал. 5 се прилагат следните документи: 

- заверен препис от договор за извършване на услугата по сметосъбиране и 

сметоизвозване на битови отпадъци. Договорът следва да съдържа информация за 

собственика, респ. ползвателя, с учредено вещно право на ползване, 

местонахождението и вида на имота, количеството на битовите отпадъци, седмичната 

честота на сметоизвозване, цената на услугата, както и срок на действие – една 

календарна година; 

-  удостоверения за актуално състояние на страните по договора; 

- документи съгласно Закона за управление на отпадъците, удостоверяващи 

правото на фирмата-изпълнител да извършва услугата по сметосъбиране и 

сметоизвозване на битови отпадъци; 

- документи, удостоверяващи наличността на специализиран автомобил със 

степен на уплътняване на отпадъците /преса/, собственост на фирмата, извършваща 

услугата по сметосъбиране и сметоизвозване – доказва се с копие от талона за 

регистрация на МПС. 

ал. 7. Въз основа на документите по ал. 5  кметът на Община Струмяни издава 

заповеди, определящи имотите, за които се допуска пряко договаряне.  

ал. 8. Не се издава заповед за допускане на пряко договаряне, когато подадените 

документи не отговарят на изискванията по ал. 6. В този случай предприятията 

заплащат такса за битови отпадъци по реда на чл. 19, ал.2. 

ал. 9. При предсрочно прекратяване на договорите, предприятията ползващи 

услугата уведомяват в седемдневен срок кмета на Община Струмяни от началото на 

месеца, следващ прекратяването на договора юридическите лица дължат такса за 

битови отпадъци, определена по реда на чл. 19, ал. 2 

ал. 10. Предприятията, сключили договори с фирми, извършващи услуга по 

сметосъбиране и сметоизвозване, дължат такса за обезвреждане на битови отпадъци в 

депа или други съоръжения и за поддържане чистотата на териториите за обществено 

ползване в размер, пропорционален в промили между по-високата между данъчната 

оценка и  отчетната стойност на имотите, както следва: 
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- 3,0‰ върху по-високата между данъчната оценка или отчетната стойност на 

имотите, за обезвреждане в депа или други съоръжения на битовите отпадъци; 

- 2,0‰ върху по-високата между данъчната оценка или отчетната стойност на 

имотите за поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване. 

 

 III. На основание чл. 60, ал. 1 от АПК, с оглед на защита на особено важни 

обществени интереси и за предотвратяване на значителни вреди, причинени от 

евентуално осуетяване на акта, с цел нормално функциониране на общественият живот 

в община Струмяни, Общински съвет Струмяни допуска предварително изпълнение на 

настоящето решение за приемане на план-сметка за необходимите разходи за битови 

отпадъци по дейности: сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане на битови 

отпадъци в депо; поддържане чистотата на териториите за обществено ползване на 

територията на община Струмяни за 2023 година, изменя и допълва “Наредбата за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията 

на община Струмяни” 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 

Дияна Гегова 


